УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

(Управление образования)

ПРИКАЗ

12.04.2012 № 300
            р.п. Переяславка

О проведении государственной

(итоговой) аттестации в форме

ЕГЭ в 2012 году

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 г.    № 3266-1 «Об образовании», Положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 ноября 2008 г. № 362 (далее – Положение), Порядком проведения единого государственного экзамена, утверждённым приказом Министерства образования и науки российской Федерации от 11 октября 2012 г. № 2451, Распоряжением Министерства образования и науки Хабаровского края от 14.03.2012 г. № 502 «О проведении  единого государственного экзамена в 2012 году в период государственной (итоговой) аттестации выпускников   XI(XII) классов общеобразовательных учреждений с участием обучающихся образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования, выпускников прошлых лет, а также граждан, имеющих среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести для обучающихся XI(XII) классов общеобразовательных учреждений, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования и допущенных в установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации, выпускников прошлых лет единый государственный экзамен (далее – ЕГЭ) в 2012 году  по одиннадцати общеобразовательным предметам: математике, русскому языку, химии, физике, биологии, географии, истории, обществознанию, иностранным языкам (английский, французский, немецкий языки), литературе, информатике и информационно-коммуникационным технологиям (далее - ИКТ) в установленные сроки.
          2. Организовать проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников XI(XII) классов в форме и по материалам ЕГЭ в 2012 году согласно установленным срокам.

          3. Назначить:

3.1. Ответственным за организацию подготовки и проведения ЕГЭ в 2012 году Сабаеву Н.С., заместителя начальника Управления образования по общим вопросам.
 3.2. Ответственным за ознакомление участников ЕГЭ с результатами экзаменов не позднее трёх рабочих дней со дня их утверждения ГЭК, выдачу результатов ЕГЭ, свидетельств о результатах ЕГЭ выпускникам XI (XII) классов общеобразовательных учреждений 2012 года, выпускникам прошлых лет  Азон С.А., ведущего специалиста Управления образования.

3.3. Ответственным за формирование и корректировку  базы данных участников и результатов ЕГЭ и обеспечение информационной безопасности в период подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации в форме и по материалам ЕГЭ Черепанова Д.Г., главного специалиста Управления образования.

3.4. Ответственным за получение и хранение экзаменационных материалов ЕГЭ Сабаеву Н.С.,  заместителя начальника Управления образования по общим вопросам.
3.5. Ответственными за организацию и проведение ЕГЭ в пунктах проведения экзаменов (далее – ППЭ) в установленные сроки руководителей ППЭ:
 - ППЭ 036 – Борисову  Л.А., заведующую РМК;

 - ППЭ 037 – Азон С.А., ведущего специалиста Управления образования;

 - ППЭ 038 – Черепанова Д.Г., главного специалиста Управления образования;

 - ППЭ 039 – Шматкову А.Г., начальника отдела информационно-методического обеспечения Управления образования.

3.6. Ответственным за обеспечение  присутствия представителей ОВД и здравоохранения в пунктах проведения ЕГЭ,  организацию подвоза обучающихся и организаторов к пунктам проведения ЕГЭ и обратно Серкину Л.Н., главного специалиста Управления образования.
4. Утвердить прилагаемые:  план мероприятий по подготовке к ЕГЭ, состав рабочей группы по подготовке ЕГЭ, график обучения организаторов, привлекаемых для проведения государственной (итоговой) аттестации в форме и по материалам  ЕГЭ в 2012 году.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.
И.о.  начальника Управления образования                                       Н.С. Сабаева
                                                                                          Приложение № 1
                                                                         к приказу Управления образования
                                                                           от 12.04.2012 № 300
План

мероприятий по подготовке и проведению ЕГЭ в муниципальном районе имени Лазо в 2011 году

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.

	 Подготовительный этап

	1.1.
	Сформировать схемы участия в проведении ЕГЭ, согласовать перечень:

 - общеобразовательных предметов;

 - пунктов проведения ЕГЭ.
	февраль- апрель
	Шматкова А.Г.

	2.
	 Нормативно-правовое обеспечение

	2.1.
	Подготовить приказ о подготовке и проведении ЕГЭ на территории муниципального района имени Лазо
	апрель
	Шматкова А.Г.

	2.2.
	Разработать и утвердить график подготовки организаторов ЕГЭ
	апрель
	Шматкова А.Г.

	2.3.
	Подготовить заявку в министерство образования края на поставку спецпакетов с экзаменационными материалами ЕГЭ
	март-апрель
	Шматкова А.Г.

	2.4.
	Сформировать районную базу данных ЕГЭ -2011
	февраль-март
	Черепанов Д.Г

	3.
	 Организационно-технологическое обеспечение

	3.1.
	Организовать выдачу свидетельств по результатам ЕГЭ
	июнь
	Азон С.А.

	3.2.
	Определить схемы доставки КИМов в пункты проведения ЕГЭ и бланков результатов в пункты сбора материалов.
	март-июль
	Шматкова А.Г.

	3.3.
	Подготовить ведомость учета выдачи свидетельств по результатам ЕГЭ.
	май
	Азон С.А.

	3.4.
	Принять пункты проведения ЕГЭ по акту.
	апрель-июнь
	Руководители ППЭ

	3.5.
	Организовать и провести собрания с учащимися и их родителями (законными представителями) в общеобразовательных учреждениях района.
	декабрь-апрель
	Руководители МБОУ

	3.6.
	Провести пробные экзамены для выпускников 11(12) классов по обязательным и выбранным предметам
	декабрь, январь
	Руководители МБОУ

	3.7.
	Провести тренировочное тестирование по математике в общеобразовательных учреждениях района.
	апрель
	Шматкова А.Г.,

РМК,

Руководители МБОУ

	3.8.
	Организовать тренировочные занятия с выпускниками по заполнению бланков ЕГЭ
	февраль-май
	Руководители МБОУ

	3.9.
	Обеспечить присутствие представителей ОВД и здравоохранения в пунктах проведения ЕГЭ
	май-июнь
	Серкина Л.Н.

	3.10.
	Составить схему маршрутов для организации подвоза выпускников и организаторов к пунктам проведения ЕГЭ и обратно.
	март-апрель
	Серкина Л.Н.

	3.11.
	Обеспечить организацию  подвоза участников ЕГЭ к пунктам проведения экзамена
	май-июнь
	Серкина Л.Н.

	4.
	Информационная поддержка.

	4.1.
	Провести информационные встречи с районными средствами массовой информации о проведении ЕГЭ в районе.
	март-апрель
	Сабаева Н.С.

	4.2.
	Использовать страничку о ЕГЭ на сайте министерства образования ХК, создать и постоянно пополнять страничку сайта Управления образования
	постоянно
	Черепанов Д.Г.

	4.3.
	Использовать опубликованные статьи «Из опыта работы с тестами» из краевых научно-методических журналов.
	постоянно
	РМК,

руководители МОУ

	4.4.
	Провести районные совещания, семинары с руководителями общеобразовательных учреждений,  ответственными за подготовку и проведение ЕГЭ, учителями-предметниками, организаторами проведения ЕГЭ.
	февраль-апрель
	Управление образования,

РМК

	4.5.
	Организовать «горячую линию» в Управлении образования по вопросам ЕГЭ.
	февраль-июнь
	Управление образования

	5.
	Финансовое обеспечение

	5.1.
	Составить сметы финансирования на проведение ЕГЭ
	до 10.04.2012.
	Ильюшина Н.Е.

	5.2.
	Заключить договоры на аренду автотранспорта.
	май-июль
	Руководители общеобразовательных учреждений

	5.3.
	Составить смету финансирования для организации подвоза участников ЕГЭ к пунктам проведения экзамена
	март-апрель
	Серкина Л.Н.

	6.
	Подведение итогов ЕГЭ.

	6.1.
	Подготовить статистическую и аналитическую информацию по итогам ЕГЭ на этапах итоговой аттестации и вступительных испытаний.
	июнь-июль
	Шматкова А.Г.,

Азон С.А..,

Черепанов Д.Г.

	6.2.
	Подготовить аналитический отчет по результатам ЕГЭ в 2012 году.
	август-сентябрь
	Шматкова А.Г.

	6.3.
	Подготовить сводный аналитический отчет по итогам мониторинга деятельности ОУ, показывающих низкие результаты обученности выпускников.
	октябрь
	Азон С.А.,

РМК

	6.4.
	Рассмотреть итоги проведения ЕГЭ на совещании руководителей, аппаратном совещании при начальнике Управления образования
	сентябрь
	Сабаева Н.С.

_________________

   Приложение № 2

                                                                         к приказу Управления образования

                                                                           от 12.04.2012 № 300
СОСТАВ

рабочей группы по подготовке и проведению ЕГЭ в 2012 году

	1.
	Сабаева Надежда Семеновна
	заместитель начальника Управления образования, председатель рабочей группы

	2.
	Шматкова Анна Геннадьевна
	начальник отдела информационно-методического обеспечения, заместитель председателя рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	1.
	Нормативно-правовое, техническое, информационное обеспечение

	Азон Светлана Алексеевна
	ведущий специалист Управления образования

	Черепанов Дмитрий Георгиевич
	главный специалист Управления образования

	Борисова Людмила Анатольевна
	заведующая районным методическим кабинетом

	Рудикова Валентина Захаровна
	специалист первой категории Управления образования

	2.
	Финансово-экономическое обеспечение

	Ильюшина Наталья Евгеньевна
	главный специалист по финансово-экономическим вопросам

	3.
	Обеспечение безопасности участников ЕГЭ в образовательных учреждениях

	Серкина Людмила Николаевна
	главный специалист Управления образования

	4.
	Транспортное обеспечение

	Митин Александр Валерьевич
	механик, ответственный за техническое состояние и выход автотранспорта на линию

	Серкина Людмила Николаевна
	главный специалист Управления образования

 ___________________
                                                                                      Приложение № 3

                                                                         к приказу Управления образования

                                                                           от 12.04.2012 № 300
ГРАФИК

обучения организаторов, привлекаемых для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников XI (XII) классов
в форме и по материалам ЕГЭ в 2012году.

	Дата
	Пункт проведения
	Ответственный

	18.05.2012
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 р.п. Хор
	Азон Светлана Алексеевна

Аристова Елена Руслановна

	Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  с. Полётное
	Шматкова Анна Геннадьевна

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1 р.п. Переяславка
	Борисова Людмила Анатольевна

Серкина Людмила Николаевна

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  р.п. Мухен
	Черепанов Дмитрий Георгиевич

______________

   Приложение № 4

                                                                         к приказу Управления образования

                                                                           от 12.04.2012 № 300
ГРАФИК

проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников
 XI (XII) классов в форме и по материалам ЕГЭ в 2012 году.

	Дата
	Начало экзамена
	Длительность экзамена
	Предмет
	Пункт проведения

	28 мая
	10.00
	4 часа (240 минут),

3 часа (180 минут),

3,5 часа (210 минут)
	Информатика и ИКТ,

биология,

история
	МБОУ СОШ №1 р.п. Переяславка;

МБОУ СОШ р.п. Мухен;
МБОУ СОШ № 3 р.п. Хор

	31 мая
	10.00
	3 часа (180 минут)
	русский язык
	МБОУ СОШ №1 р.п. Переяславка;

МБОУ СОШ с. Полётное;

МБОУ СОШ р.п. Мухен;

МБОУ СОШ №3 р.п. Хор

	4 июня
	10.00
	3 часа (180 минут)

3 часа (180 минут)

	иностранный язык (английский)

химия
	МБОУ СОШ

№ 1 р.п. Переяславка

	7 июня
	10.00
	4 часа (240 минут)
	математика
	МБОУ СОШ №1 р.п. Переяславка;

МБОУ СОШ с. Полётное;

МБОУ СОШ р.п. Мухен;

МБОУ СОШ №3 р.п. Хор

	13 июня
	10.00
	3,5 часа (210 минут)

4 часа (240 минут)
	обществознание

физика
	МБОУ СОШ №1 р.п. Переяславка,

МБОУ СОШ с. Полётное,

МБОУ СОШ р.п. Мухен,

МБОУ СОШ №3 р.п. Хор

	16 июня
	10.00
	3 часа (180 минут);

4 часа (240 минут)

	география
литература
	МБОУ СОШ №3 р.п. Хор

	18 июня

(резерв)
	10.00
	3,5 часа (210 минут);
3 часа (180 минут);
4 часа (240 минут)

	обществознание
биология

информатика и ИКТ
	МБОУ СОШ

№3 р.п. Хор

	19 июня

(резерв)
	10.00
	3 часа (180 минут);
3 часа (180 минут);

4 часа (240 минут);
3,5 часа (210 минут);
4 часа (240 минут)
	география
химия

литература

история

физика
	МБОУ СОШ

№3 р.п. Хор

	20 июня

(резерв)
	10.00
	3 часа (180 минут)
	русский язык
	МБОУ СОШ №1 р.п. Переяславка

	21 июня
(резерв)
	10.00
	4 часа (240 минут)
	математика
	МБОУ СОШ №1 р.п. Переяславка

_______________